
 

 

COPIA 

COMUNE DI BORGO MANTOVANO 
 

PROVINCIA DI MANTOVA 

_________________________ 
Codice Fiscale 02540250202 

 

 
 
Decreto N. 1   del 29/04/2022         

 

OGGETTO: NOMINA   ORGANISMO   INDIPENDENTE   DI   VALUTAZIONE  DELLA 

PERFORMANCE (O.I.V) IN FORMA MONOCRATICA PER IL PERIODO DAL 

01/05/2022 AL 30/04/2025.          
 

 

 

 IL SINDACO 
 

VISTI E RICHIAMATI 

- Il D.lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 recante “Attuazione della Legge 04 marzo 2009, n. 15 in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni” ed in particolare l’art. 14, che ha introdotto l’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) 

della performance, come modificato dal D.Lgs. n. 74/2017, che ha inserito l’art. 14/bis il quale stabilisce che la 

durata dell’incarico di componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione è di tre anni, rinnovabile una 

sola volta presso la stessa amministrazione, previa procedura selettiva pubblica; 

- Il DPR 09/05/2016, n. 105 che disciplina il riordino delle funzioni del Dipartimento della Funzione pubblica 

presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di misurazione e valutazione della performance delle 

pubbliche amministrazioni, ed in particolare l’art. 6 che reca disposizioni in tema di valutazione indipendente e 

revisione della disciplina degli Organismi Indipendenti di Valutazione; 

- Il Decreto del Ministero per la semplificazione e la pubblica Amministrazione del 02/12/2016 recante 

“Istituzione dell’Elenco Nazionale dei componenti degli Organismi indipendenti di valutazione della 

performance” che, in particolare, all’art. 7, comma 1, in merito alla durata dell’Organismo Indipendente di 

Valutazione dispone “… L’incarico non è prorogabile ed è rinnovabile una sola volta, previa procedura 

comparativa”;  

- Il decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 06/08/2000, che innova la disciplina di iscrizione 

all’elenco nazionale dei componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione della Performance, al quale 

devono essere obbligatoriamente iscritti tutti gli aspiranti alla partecipazione alle procedure comparative di 

nomina degli OIV presso le amministrazioni; 

 

VISTO il “Disciplinare sul Sistema permanente di Misurazione e Valutazione della Performance” approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 29/04/2019 e successivamente modificato con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 33 del 27/02/2020; 

 

RICHIAMATA : 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 25/03/2022 ad oggetto “Incarico Organismo Indipendente di 

Valutazione – OIV – per il periodo dal 01/05/2022 al 30/04/2025. Indicazioni per l’avvio della procedura per 

la nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione della performance dell’Ente”; 

- la determinazione del responsabile dell’Area Servizi Generali, sportello al cittadino e servizi demografici n. 

123 del 30/03/2022 avente ad oggetto “Approvazione avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di 

interesse ai fini della nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione della performance (OIV) del 

Comune di Borgo Mantovano. Periodo 01/05/2022 – 30/04/2025”; 

 

ACCERTATO CHE : 

- l’avviso di cui sopra è stato pubblicato nell’apposita sezione del Portale della Performance del Dipartimento 

della Funzione Pubblica, nonché sul sito istituzionale di questo Ente, dal 30/03/2022 al 14/04/2022; 

- nei termini previsti nel citato avviso di selezione pubblica sono pervenute n. 16 candidature; 

 

RITENUTO, a seguito di valutazione comparativa del curriculum vitae, di nominare quale Organismo Indipendente 

di Valutazione della performance  (O.I.V.) di questo Ente per il periodo dal 01/05/2022 al 30/04/2025 il Dott. 

 



 

 

Sandrini Marco, il quale, oltre a possedere tutti i requisiti previsti per ricoprire l’incarico, ha una significativa 

esperienza e competenza professionale necessaria per lo svolgimento dell’incarico in questione; 

 

VISTI: 

il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

il vigente statuto comunale 

la vigente normativa in materia; 

 

 

DECRETA 

 
Per le ragioni esposte in premessa: 

 

1) di nominare il Dott. SANDRINI MARCO quale Organismo Indipendente di Valutazione della performance 

(O.I.V.) in forma monocratica del Comune di Borgo Mantovano, per il periodo dal 01/05/2022 al 30/04/2025; 

 

2) di dare atto che il Dott. Sandrini Marco è in possesso di tutti i requisiti richiesti dall’avviso pubblicato in data 

30/03/2022, come risulta dalla domanda di partecipazione alla procedura selettiva pubblica acquisita al Prot. 

dell’Ente in data 08/04/2022 al n. 5728; 

 

3) di precisare che l’incarico avrà durata per il periodo sopra citato, salvo revoca. In tal caso l’incaricato avrà 

diritto alla corresponsione del compenso in proporzione alle prestazioni già rese. Alla scadenza l’incaricato 

continuerà ad esercitare le funzioni fino alla riconferma o alla nomina di un nuovo Organismo Indipendente di 

Valutazione (O.I.V.); 

 

4) di dare atto che al soggetto nominato sopra citato sarà corrisposto un compenso lordo annuo pari ad € 2.500,00 

omnicomprensivo delle spese di viaggio, vitto e alloggio, oltre agli oneri fiscali e previdenziali  (c.p.a. 4%), 

oltre IVA di legge; 

 

5) di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio, sul sito istituzionale dell’Ente 

nella sezione Amministrazione Trasparente – sottosezione Personale – OIV e nell’apposita sezione del Portale 

della Performance, ai sensi dell’art. 7, comma 5, del D.M. 06/08/2020 del Ministro per la Pubblica 

Amministrazione; 

 

6) di trasmettere copia del presente decreto : 

 

- al Dott. Sandrini Marco 

- al Segretario Comunale 

- Ai responsabili di Area titolari di posizione organizzativa 

- Alle RSU 

- Al Revisore dei conti dell’Ente 

 

 

 
       Il Sindaco 

               F.to ALBERTO BORSARI 

 

 



 

 

 REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
N. …379…… del Registro Pubblicazioni  

 

Si attesta che copia del presente Decreto è stata pubblicata oggi all’Albo Pretorio on line del Comune per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 25/05/2022 
 

Lì, 25/05/2022 IL RESPONSABILE DELL’AREA  

   

 

 


